**tempus:** ut ... illis .. id tempus impugnandi detur; Quint. 8. omne tempus, quod mibi ab amicorum negotiis datur; div. Caec. 41. tempus hoc vobis divinitus datum esse; Verr. a. pr. 43. accusandi mibi tempus mea causa datum est; ib. I, 25. quod (tempus) mibi ad dicendum datur; ib. 32. tempore dato; ib. IV, 18. ut quam minimum dem illis temporis ad meditandum ... peririum; ib. 19. liberum tempus nobis dabatur ad istam disceptationem; Rabir. 17. cum dederit aliquid temporis ad ludum aetatis; Cael. 42. ante ... quam potuerit tempus ei rei datum suspicari; Phil. XI, 21. f. spatium; Quint. 4.

**testimonium:** dabit ... nobis ... vita acta ... firmum et grave testimonium; Qu. Rose. 17. unde illud est: „la mihi testimonium mutuum“? Flacc. 10. quod (testimonium) accusatori dicitur datum; ib. 37. aeternum se testimonium laudis daturum esse; Arreb. 31. cui ... testimonium ... imperii conservati dedissent; dom. 132. cum ... mibi mihi testimonium patriae conservatae dedit; Sest. 129. qui ordo clarissimus civibus bene gestae rei publicae testimonium multis ... dedit; Phil. II, 2. cum bene de te publica meritis testimonium a consensu civitatis datur; ib. XIV, 13.

**testis:** in huius modi sponzionem testis dare oportebat ex eo numero qui ..; Quint. 75. quod in illa (accusatione) tunc, cum omnia dicta sunt, testes dantur, hic in singulas res dabuntur; Verr. a. pr. 55. cum testis ex Sicilia dabo; ib. IV, 48. ficti testes in eum dantur; ib. 100. dedi tantum priore actione testium, res ut ...; ib. V, 158. ad arbitrium tuum testis dabo; ib. 164. testes ex eo genere a me sunt dati, non qui ...; ib. 165. testis dare volumus; Fr. B. VII, 2.

**togam:** cui superior annus ... virilem ... togam dederit; Sest. 144. cui de balineis exenati praeter te toga nulla umquam data est? Vatin. 31. qui ut huic virilem togam dedit; Cael. 9.

**triticum:** triticum, quod ei dabatur; Verr. III, 73.

**vacationem:** pro hisce rebus vacatio data est ab isto sumptus; Verr. IV, 23.

**varietatem:** (natura) multarum rerum ineundissimorum varietatem dedit; Cael. 41.

**vasa:** rex ... (vasa) libentissime dedit; Verr. IV, 63.

**venenum:** eniū sérvum ... ad venenum habito dandum ... sollicitare coepit; Cluent. 47. quod (venenum) habito daretur; ib. 55. cum venenum privigno suo dare vellet; ib. 125. **QUICUMQUE ... (venenum) DEDERIT;** ib. 148. id (venenum) cum daretur in mulso; ib. 166. quod ... tempus veneni dandi illo die? ... per quem porro datum? ... cur non de integro autem datum? ib. 167. quod (venenum) ei datum sit in pane; ib. 169. per quem venenum datum? ib. 172. in pane datum venenum; ib. 173. a Stratone illo venenum antea viro suo datum; ib. 178. quod (venenum) Clodiae daretur; Cael. 30. quam ob rem isti malieri venenum dare vellet Caelius; ib. 56. (venenum) datum esse aīunt huic [hoc] P. Licinio; ib. 61. **veneni dati suspicio;** Scanr. c. 2, § 2. venenum hospiti ... si diceretur cenanti ab illo datum; ib. 5. sororis filio infidit venenum, non dedit; Phil. XI, 13.

**veniam:** huiusc rei veniam maiores non derant; Tull. 51. illis imperatoribus ... venia danda quod reliquerunt; imp. lomp. 8. nt in hac causa mihi detis hanc veniam; Arch. 3. Cn. Pompeium ... diutius furori suo veniam daturum; dom. 66. cui non ... maximorum scelerum venia nulla [ad ignoscendum] dari possit; Piso 98. postea quam ... eam dedi veniam quam debui; Rab. Post. 33. rei veniam te daturum fuisse; Deiot. 9. ceteris ... veniam et impunitatem dandam puto; Phil. VIII, 32. aliquam veniam insto dolori date; ib. XII, 19. non solum recte factis eorum praemia, sed etiam delictis veniam dare solebant; Fr. A. III, 15. t. locum; Verr. V, 132.

**verba:** scilicet verba dedimus, decepimus; Phil. XIII, 33.

**vestitum:** quem (vestitum) illi mos et ius ingenuitatis dabat; Verr. I, 152. serius populo Romano hunc vestitum ... dedimus; Phil. X, 19.

**viam:** quibus sese viam per fratrī [sui] fundam dedisse dixit; Caecc. 26. f. rationem; Cael. 50.

**vicarios:** si in bello dari vicarii solerent; Phil. XII, 3.

**vim:** vim in inquirendo tantam habui, quantam mihi lex dabat; Verr. I, 16. vim argenti dederant ... imperatori; prov. cons. 4. f. dignitatem.

**vitam:** eis se dedisse vitam, quibus non ademerint; Phil. II, 5. brevis a natura nobis vita data est; ib. XIV, 32.

**vocem:** cum ei natura nibil melius quam vocem disset; Quint. 11.

**usuram:** cur ... piratis lucis usuram tam diurnam deditis? Verr. V, 75. unius usuram horae gladiatori isti ad vivendum non dedissem; Catil. I, 29.

**IV. mit Objekt (Objectivsah) und Ergänzung** (vgl. **ad**, I. do; B. 1, §. 66, b); **I. Dativ:** erimini; **i. erimen.** II, 2. do (9 St.) B. 1, §. 720, b.

**culpae:** te ... inopia eriminum summam laudem Sex. Roscio vitio et culpae dedisse; Sex. Rose. 48.

**faenori:** quod idem pecunias eis ... faenori dabant; Verr. II, 170.

**laudi:** illi actati ... solere laudi dari, ... si ... hominum periculis non defuisse; Cluent. 51. quod Q. Metello laudi datum est; Planc. 89.

**vitio:** i. culpae.

**2. Germundi:** ipse percussit an alijs occidendum dedit? Sex. Rose. 71. cum illi bellum maritimum gerendum datum est; Flacc. 30. nobis imperatoribus rem publicam defendendam datum;

Deiot. 11. hic omnem Italiam moderato homini ... dividendam dedit; Phil. V, 7. eas (litteras) tu ... describendas etiam des improbis civibus? ib. VII, 5. consulibus senatus rem publicam defendendam dedit; ib. VIII, 15. populus Romanus consul ... bellum gerendum dedit; ib. XI, 18.

**3. doppelter Accusativ:** quod civis cum civi ageret, .. eum indicem, quem commodum erat, praeconem, haruspicem, medicum summ dabat; Verr. II, 33. dat iste viros optimos recuperatores; ib. III, 54. de accessione dubito an Apronio ipsi data sit merces operae; ib. 76. hic tu medicum et haruspicem et praeconem tuum recuperatores dabis aut illum etiam ipsum ... hominem severum? ib. 137. quem (Mercurium) P. Africanus ... Tyndaritanis ... fidei ... monumentum atque indicium dedisset; ib. IV, 84. dedit .. tibi nunc fortuna Siennorum C. Marcellum indicem; ib. 90. in hoc reo, quem mihi inimicum Siculi dederunt; ib. V, 183. hanc .. condemnationem dederat obsidem Bulbo ..., ut destitutus ab Oppianico videretur; Cluent. 83. is potissimum summo honore affecto defensor daretur; qui ..; Muren. 4. quos mihi divina quaesum sors dedit iudices; Milo 44. Saxa nescio quis, quem nobis Caesar ex ultima Celtiberia tribunum plebis dedit; Phil. XI, 12 (vgl. III. iudicem); Verr. II, 30. 32). f. **cognitor**, II, 1. do (6 St) B. 1, §. 568, a.

**doceo**, lehren, unterweisen, zeigen, darthun, naheweisen: I. **absolut:** alq[ue]s: quo quisque est sollektior ..., hoc docet iracundus et laboriosus; Qu. Rose. 31. si doces tabulis ..., attendam acriter; Scanr. 18.

**ager:** doceat ager ipse nihil ferendo; leg. agr. II, 95.

**magister, pontifex:** illo pontifice [et] magistro, qui cogeretur docere ante quam ipse didisset; dom. 141.

**II. mit Ergänzung:** I. **indirekte Frage:** nisi tu quod eset tuum ius ... docinnes; Quint. 33. quam pridem sibi hereditas venisset docet; Verr. I, 126. quem ad modum manus ... abstineris abs te doceri oportere; ib. V, 4. quod nuper ipse iuratus docuit quem ad modum gestum esset; ib. 15. in qua (oratione) docet quot ... nantas accepit; ib. 112. doce ... quid ... sit obiectum; Cluent. 62. cuius rei quae consetudo sit ..., pluribus verbis docere non debo; ib. 115. doce quam pecuniam Cluentius dederit; ib. 124. quid intersit ..., lex nos docet; ib. 148. doceat ipse nūm ... possessorē defendam; leg. agr. III, 15. quam cara disimmortalib[us] eset (illa gens) docuit, quod est victa; Flacc. 69. **DETERIORES** qui sint post docebo; har. resp. 56. prius quam docuero quibus initū ... laudes excitatae sint; Sest. 5. qui mihi ... videtur re docinisse, non verbis, .. quid oportet ... fieri; ib. 86. tu doce ... quo divisore corrupta sit: ego ... per quem tulerit docebo; Planc. 48. ego, qua ratione tulerit, docebo; ib.

**2. Infinitiv:** sapiens ille, qui inire viam doceat; Muren. 26.

**3. accus. c. infin.** (f. III. alqd; Caecc. 69. 104. Flacc. 34. dom. 138. Planc. 45): doceo; Planc. 42. 44. ante quam doceo; Quint. 48. quot modis doceo? dom. 50. si doceo; Verr. I, 83. III, 49. 111. 148. Cluent. 64. leg. agr. III, 3. si ... doceo; Verr. III, 49. V, 50. Planc. 17. si ... te ipso .. teste doceo; Verr. I, 83. si L. Eppii ... testimonio doceo; Flacc. 31. ut ego doceo; Planc. 47. si doces; Verr. V, 47. doceat; Verr. II, 37. nisi docet; Caecc. 92. docent; Verr. I, 123. doceas oportet; Quint. 73. doceas oportebit; Verr. III, 193. oportet [... doceas]; Cael. 35. doceat; Sulla 25. uti doceamus; Font. 18. — docebat; Verr. I, 125. si ... docerem; Verr. III, 169. ut docerem; Cluent. 88. — docebo; Verr.

III, 40. Scaur. 38. Phil. VII, 21. si testimonio L. Metelli ac litteris ... docebo; Verr. III, 123. — docui; Quint. 60. 86. quo modo ... docui; Verr. III, 51. etsi satis docui; Cluent. 64. docuit; Verr. II, 48. Rabir. 18. Phil. V, 47. qui docuit; sen. 19. quod ... creator huius urbis ... docuit; Balb. 31. quamquam ... cura ... docuit; Phil. VII, 6. quae (legio) ... docuit; ib. XIV, 27. docuerunt; Verr. V, 56. Scaur. 42. — cum ... docuisse; Verr. II, 100. — nisi doceris; Flacc. 86. — doce; Quint. 37. >. Muren. 68. sic tu doce; Planc. 47. — illos ... docere; Verr. V, 101. licet docere; Cluent. 80. si ... posses docere; Verr. IV, 28. non satis est posse docere; Caecin. 92. satis est ... docere; Milo 32. si vis .. docere; Verr. III, 193. — doceri; Caecin. 104. — ellipticū: „sectabantur multi“ doce mercede; Muren. 70. senatus num ohviam prodire crimen putat? ... non, sed conductus: doce; ib. 73. quod falsum intenderit? qui doces? Flacc. 84.

III. mit Objekt: alq m: an a Siculis ... (Metellus) doctus est? Verr. III, 45. Apronium doces? ib. 155. ut ante vos docui; ib. V, 160. id ... calamitate docti memoria retinere debemus; imp. Pomp. 19. ut vos doceamus; Cluent. 3. neque enim docebantur; ib. 78. neque tantum ipse es improbus, sed etiam alios docere voluisti; Vatin. 36. ubi alius aut doctus est: Planc. 81. ad quam (legem) non docti sed facti ... sumus; Milo 10. ut docti sumus duorum consulium designatorum calamitate; Fr. B. VI, 19.

alqd: haec tria cum docuero; Quint. 36. quo modo hoc doces? Verr. III, 51. haec omnia doceo litteris civitatum; ib. 122. si hoc doceo; ib. 148. ut hoc doceret, illud ... non esse ius; Caecin. 69. me .. id ipsum docuisse, fundum esse Caecinam; ib. 104. cum haec docuero; Cluent. 9. id quod certe ... docere debuit, se ... dedisse; Flacc. 34. quid me attinet iam illud tertium ... docere, non eis ... verbis ... dedicasse? dom. 138. tabulis hoc censoriis [censoris], memoria multorum firmaboh ac docebo; bar. resp. 30. haec doce, haec profer ..., decuriasse Plancium; Planc. 45.

homines, patronos: eos (tuos patronos, homines ingenuos,) ita abs te insutui et doceri, ut ...; Verr. II, 149.

IV. mit Objekt und Ergänzung: 1. de: i. de, 1. doceo (6 Et.) §. 6, a.

2. indirekte Frage: ut ... doceant .. cum, qui vir Sex. Roscius fuerit; Sex. Rosc. 25. docet hominem, quid possit fieri; Verr. I, 105. prima (Sicilia) docuit maiores nostros, quam praecularum esset ... imperare; ib. II, 2. docuerunt vos, quid lucelli fecerit; ib. III, 106. cum ... senatum populunque docuisse, quid eis utilitatis ... adlerrem; ib. IV, 138. vos docebit, qualis sit L. Flaccus; Flacc. 8. doceant nos, verum quo volu soleant dicere; Rab. Post. 35. doceret me vel potius vos ..., quem ad modum ipse Caesaris acta defenderet; Phil. I, 16.

3. Irjinitiv: ceteros docuit ante istius avaritiae ... occurrit; Verr. V, 24. ut doceam Rullum posthoc ... tacere; leg. agr. II, 4. qui te tanta mercede ... nihil sapere doceat; Phil. II, 8 (vgl. III, alq); Vatin. 36).

4. accus. c. infin.: si te legatum ita Lampraci tractatum esse senatum docuisses; Verr. I, 85. qui te nunc sero doceant, indices non sero, illum P. Gavium ... civem Romanum ... fuisse; ib. V, 164. vos docuit meis consiliis reu publicam esse servatam; Quir. 16. cum (populus Romanus) a tribunis plebi doceretur ambitum [idem] ... extingui \* nullo modo posse; Fr. B. VI, 19. I. 5. Verr. IV, 144.

5. doppelter Accusativ: docet me eius modi rem et factum simul Sex. Naevii; Quint. 79. qui (legati) eum leges doceant; Verr. II, 124. qui nos ea,

quae ad iudicium pertinenter, doceret; ib. III, 170. pro se quisque ... docere me coepit ea, quae ... commemoravi; ib. IV, 139. etiam hoc me docent, eius modi se consultum fecisse; ib. 144. quod nos eadem Asia atque idem iste Mithridates ... docuit; imp. Pomp. 19. has partis lenitatis et misericordiae, quas me natura ipsa docuit; Muren. 6. nt ea maiores nostri docuisse illos ... videantur; har. resp. 19. nisi forte ea, quae nos libri [liberi] docent ..., ea Cn. Pompeium neque ... litterae neque ... regiones ipsae docere potuerunt; Balb. 15. quid nunc te, asine, litteras doceam? Piso 73. f. causa, II, 1. doceo (5 Et.) §. 1. §. 472, a.

**docilitas.** Gediebrigkeit: perspecto genere humanae docilitatis; Sest. 91.

**doctor.** Lehrer: cui non magistri sui atque doctores, cui non locens ..., ubi alitus ... est, cum grata recordatione in mente versetur; Planc. 81.

**doctrina.** Unterricht, Gelehrsamkeit: I. accedit: accessit istuc doctrina non moderata nec mitis, sed ... paulo asperior et durior; Muren. 60. deficit: non quo aut ingenia deficiant aut doctrina puerilis; Cael. 46.

oritur: unde humanitas, doctrina ... leges ortae atque in omnis terras distributae putantur; Flacc. 62. valet: saepius ad landom ... naturam sine doctrina quam sine natura valuisse doctrinam; Arch. 15.

II. distribuo: f. oritur.

effero: illi ipsi summi viri ... istane doctrina quam tu effers laudibus, eruditu fuerunt? Arch. 15. sumo: mihi sumpsi hoc loco doctrinam quamdam inventori; Sest. 119.

III. 1. praeditus: vir ... illis artibus atque doctrina (praeditus); Cael. 54.

2. nobilis ex: Demetrium ... ex doctrina nobilem; Bab. Post. 23.

IV. adiumenta: me ... quaesisse adiumenta doctrinæ; Muren. 63.

conformatio: cum ad naturam eximiam ... accessit ratio quaedam conformatioque doctrinæ; Arch. 15.

ratio: omnis sapientiae ratio omnisque doctrinæ; Phil. II, 105. f. conformatio.

studium: eo accessit studium doctrinæ; Sex. Rose. 46. non nulli ... studiis doctrinæ dediti; Balb. 3. studia ... familiae vestrae ... doctrinæ ... nota mihi sunt; Ligur. 12.

V. 1. constare: ceterarum rerum studia ... doctrina ... constare; Arch. 18.

eruditus: homines ... doctrina erudit; Scaur. 24. f. II. effero.

excellens: homo ... doctrina excellens; Ligur. 10.

excolere: nisi animos nostros doctrina excolamus; Arch. 12.

florere: quae (Graecia) doctrina ... floruit Flacc. 64.

ornatus: homo ... omni doctrina ... ornatus; Verr. III, 204.

relaxare: nisi eos (animos nostros) doctrina eadem relaxemus; Arch. 12.

2. sine: multos homines ... sine doctrina naturae ipsius habitu ... gravis exstissem; Arch. 15. f. I. valet.

**doctus.** gelehrt, gebildet, Ilug: A. bei Substantivu: adolescentes: adolescentes humanissimi et doctissimi; Cael. 21.

homo: homo doctissimus atque humanissimus; Verr. IV, 98. homo doctus et sapiens; Flacc. 41. homo ..., ut sibi videtur, ita doctus, ut ..; ib. 42. homines doctos sapientisque; har. resp. 19. homo doctus; Sest. 23. hominis doctissimi nomen; Vatin. 14. apud Graecos, doctissimos homines; Cael. 40. in insidiis doctissimi hominis; ib. 54. ipse est homo doctus; prov. cons. 14. hunc ... tam doctum

bominem; Piso 58. homine ingenuo dignum atque docto; Planc. 35. homini mediocriter docto; Rab. Post. 23. doctum hominem; ib. doctissimi homines; Milo 8. doctorum hominum in contemnenda morte prudentiam; Marcell. 25.

**vir:** virum illis temporibus doctissimum; Arch. 16. dominus .. optimorum et doctissimorum virorum; Sest. 131. virum unum totius Graeciae facile doctissimum, Platonem; Rab. Post. 23. doctum virum atque sapientem; Phil. XII, 27.

**B. afficin:** dicunt: quae omnes docti atque sapientes summa ... bona esse dixerunt; Deiot. 37. sunt: sunt in illo numero multi boni, docti, pudentes; Flacc. 9.

**praescribo:** sin hoc .. ratio doctis ... praescripsit; Milo 30.

**documentum.** Beweis, Beispiel, Warnung: I. **absolut:** id te posse, hominem facinorum et stuprorum omnium **documentum** ..., obtinere; dom. 50. homo omnium scelerum flagitiorumque documentum; ib. 126. P. Rutilius, qui documentum fuit hominibus nostris virtutis, antiquitatis, prudenter; Rab. Post. 27.

II. 1. **capio:** ex quo nimurum documentum nos capere fortuna voluit quid esset victimis extimescendum; Phil. XI, 5

2. **dō:** dederas .. quam contemneres popularis insanias ... documenta maxima; Milo 22.

3. **habeo:** habeat ipsum me sibi documento; leg. agr. 1, 27.

**dodrantarius.** um drei Vietel reducit: tabulae: quod in tabulis dodrantariis et quadrantariis ... Fontei officium desiderat; Font. 2. landas illum, quod dodrantarias tabulas instituerit; ib.

**dolenter.** Schmerzlich, mit Trauer: ago: cum ita dolenter ageret causam meam, ut ..; Sest. 123.

**deploro:** mihi de isdem rebus esse ... dolentius deplorandum; Sest. 14.

**dico:** dolenter hoc dicam potius; Phil. VIII, 22.

**fero:** cum dolenter feras; dom. 98.

**respondeo:** cum mihi hoc responderis ... ita dolenter, ut ..; Vatin. 10.

**doleo.** Schmerz empfinden, trauern, umrissig fein, bedauern: I. **absolut:** I. **unperöñtlich:** cui placet obliviscitur, cui dolet meminit; Muren. 42. „si egebis, tibi dolebit“; Cael. 37. minus dolendum fuit re non perfecta; Milo 19. minus dolendum, quod ab homine .. non caverit; Phil. XII, 25.

2. **alq:** difficile est enim tacere, cum doleas; Sulla 31. laesi dolent; Cael. 21. dolebam .. et acerbe ferebam, si huius salus ... esset infestior; Planc. 1. f. III. alqd; Phil. XIII, 22.

II. **mit Ergänzung:** 1. **acc. c. infin.:** quam doleo abesse ... L. Volusienus; Client. 198. ut dolecent boni nou illa tanta ornamenta ad meliorem mentem ... esse conversa; har. resp. 41. ut ... spoliari suo praesidio ... me doleret; Cael. 59. offendit te a me doleo; Planc. 79. dolebam ... virum tales ... non in eadem esse fortuna; Marcell. 2. dolui ... pacem ... repudiari; ib. 14. doleo ... eam (rem publicam) in unius mortalitatis anima consistere; ib. 22. quos quidem doleo in suspicionem ... venire ... metus; Phil. 1, 15. quem ... doleo a te omnibus viitis [eum] esse superatum; ib. II, 17. dolebam, dolebam ... rem publicam ... esse peritum; ib. 37. ut doleremus quicquam esse ex illis reliqui; ib. 73. qui senatum dolent ... revirescere; ib. VII, 1. f. III. alqd; Sest. 131. qd. exercitus.

2. **Ablativ:** calamitate; plus quam satis est doleo tanta calamitate miseriaque sociorum; Verr. V, 123.

**incommodis:** qui sociorum iniuriis provinciarumque incommodis doleat; Verr. III, 6.

**iniuria:** nemo (mea) iniuria doluit, cui non ..; Planc. 25. f. incommodis.

miseria: f. calamitate.

**voluere:** dolerem quidem tanto rei publicae volnere; Phil. IX, 5.

III. **mit Object:** alqd: quae dolemus; Flacc. 57. ut summa in laetitia illud dolerem, civitatem .. oppressam fuisse; Sest. 131. quod per ignotus actum si comperisset, doleret; Cael. 54. „cognita morte C. Trebonii non plus gavisus sum quam dolui.“ videte quid se gavisum, quid doluisse dicat; Phil. XIII, 22.

**casum:** quia meum casum luctumque doluerunt; Sest. 145. quis non doluit rei publicae casum? Vatin. 31.

**condicionem:** non tam afflictam regiam condicionem dolebam; Deiot. 3.

**exercitus:** doletis tri exercitus populi Romani interfectoris; Phil. II, 55.

**factum:** qui id factum doleant; Phil. X, 15.

**interitum:** quis non dolet interitum talis ... viri? Phil. XII, 25.

**luctum:** f. casum; Sest. 145.

**mortem:** ut nemo umquam unice filii mortem magis dolerit; Phil. IX, 12.

**vicem:** nos si alienam vicem pro nostra iniuria doleremus; Verr. I, 113. in quo quidem pro amicitia tuam vicem dolere soleo; Phil. X, 6.

**dolum.** f. b. bibitur usque eo, dum de dolio imo || de + solio|| ministretur; Piso 67.

**dolor.** Schmerz, Betrübnis, Kräufung, Kummer, Illwille, Angst: I. **absolut:** I. **Subject:** accedit: dolor accessit bonis viris; Fr. B. XIII, VIII.

cogit: que (oratione) me uti ... dolor meus ... cogit; Sex. Rose. 143. si dolor meus respondere non cogeret; Sulla 35. quem id facere dolor ... cogit; Scaur. 31.

concedit: non multum eius perturbationi meus dolor concedebat; Phil. IX, 9.

debet: f. est; Planc. 46.

debilitat: me dolor debilitat intercluditque || includitque|| vocem; Rab. Post. 48.

deficit: tametsi dolor me non deficit; Verr. V, 158.

dissentit: ut dolor meus nihil a communi utilitate dissentiat; prov. cons. I.

effert: si me ... effert aliquando ... animi quidam dolor; har. resp. 17.

elicit: in qua quaestione dolor elicere veram vocem possit etiam ab invito; Deiot. 3.

erigit: f. subvenit.

est: tantus dolor (est) in iniuria; Verr. III, 74. hic dolor erat tantus, ut ..; ib. IV, 111. cornu dolorem ... prope maiorem ... esse; ib. 140. qui est dolor! Font. 49. qui huius dolor ... erit! Muren. 89. qui dolor animorum? Flacc. 74. dolor ... est malitia; Piso 65. quorum ... dolor gravissimus esse debuerit; Planc. 46. „longus fuit dolor“; Phil. XI, 8. ubi dolor? Fr. B. IX, 5. f. II, 1. inuro; Milo 99. suspicio; Sest. 4.

excitat: C. autem Gracchum ... dolor ... excitatavit; har. resp. 43.

facit: iniuriae dolor facit me ... gloriosum; Phil. XIV, 13.

gubernat: illa tormenta gubernat dolor; Sulla 78.

habet: plus falsam epistulam habituram pondoris quam ipsius ... simulatum dolorem; Flacc. 93.

haeret: infixus haeret animo dolor; Phil. II, 64.

hortatur: quamquam dolor animi ... virum hortabatur; Sest. 88.

insidet: si ... nullus dolor insideret; Verr. III, 95.

intercludit: f. debilitat.

parit, parturit: ut aliquando dolor populi Romani pariat, quod iam diu parturit; Phil. II, 118.

postulat: quantum vester atque omnium hominum dolor postulavit; har. resp. 4.

**potest:** f. elicit. — II, 1. inuro; Milo 99. suscipio; Sest. 4.

**redundant:** omnes in me meosque redundant ex fonte illo dolores; Milo 103.

**revocat:** ut eam ... non filii dolor ... a cupiditate revocaret; Cluent. 12.

**subvenit:** excitatus ... Cn. Pompei nimum diu reconditus et penitus abstrusus animi dolor subvenit subito rei publicae civitatemque fractam ... erexit; dom. 25.

**valet:** nisi ... (nostra) disciplina plus valeret quam dolor; Flacc. 11.

**2. *Natura Verberum:*** I. **Accusativ:** abstrusus; f. I, 1. subvenit. — **accipio:** f. **accipio.** III. dolorem (4 Et.) B. 1. Z. 40, b. — **adfero:** f. **adfero,** II. dolorem (4 Et.) B. 1. Z. 91, b.

**adim o:** multos uno [dolore] dolores animi atque corporis ... ademisset; Catil. IV, 8.  
**animadverto:** animadverte horum omnium dolorem; Ligar. 32.

**capio:** minimum ... dolorem capiet qui istam non videbit; Cael. 33.

**celo:** cupiebam animi dolorem voitu tegere et taeurnitate celare; Verr. a. pr. 21.

**cognoscō:** cognoscetis Entellinorum ... dolorem; Verr. III, 103. civitatis ... istum dolorem ... cognoscēt; Flacc. 55.

**commoveo:** magnum et acerbum dolorem commovet; Verr. IV, 47.

**concedo:** me dolorem ... rei publicae concessisse; prov. cons. 44.

**coniunctus:** f. suscipio; Sest. 4.

**consolor:** ut ... dolorem profecionis meae redditum dignitate consoler; sen. 23.

**contineo:** ut contineret dolorem; Sest. 85.

**declarō:** doloris sui de me declarandi potestas; Sest. 51. cum senatus ... dolorem suum vestis mutatione declarandum censisset; Piso 17.

**do:** date parenti hunc incredibilem dolorem; Client. 200.

**excito:** bonorum omnium vim ac dolorem excitat [excitarunt]; Plane. 45. f. I, 1. subvenit.

**fero:** vix dolorem terribanus; Vatin. 20. eum ipsum dolorem hic tuit paulo aperius; Plane. 34. nec abiecte ... dolorem tuli; Phil. III, 28. dolorem ferre non potuit doloris mei; ib. XIV, 16.

**frango:** dolorem iustissimum, si uon potuero frangere, occultabo; Phil. XII, 21.

**fugio:** quod illae (nationes) laborem doloremque fugiunt; Phil. X, 20.

**habeo:** habet magnum dolorem ..., cum ignominia reverti; Muren. 89. ille dolor meus dum taxat, vestrum quidem scelus ... haberetur; Piso 32. quamquam proprios dolores suarum rerum omnes habebant; Phil. VIII, 18.

**haario:** dolorem (hausit) ille animi non minorum; Sest. 63. illum hausi dolorem vel acerbissimum in vita; Cael. 59.

**impertio:** dolorem suum nemini impertiebat; Verr. II, 84.

**infigo:** f. I, 1. hacret.

**invenio:** multi et graves dolores inventi parentibus; Verr. V, 119.

**inuro:** cur hunc dolorem cineri eius ... inussisti? Verr. I, 113. quantum et quam acerbum dolorem sociorum ... animis inusserint istius iuriiae; ib. II, 163. tantus ... illorum temporum dolor inustus est civitati; Catil. II, 20. nullum umquam ... nulli tantum dolorem iureatis — etsi quis potest esse tantus? — sed ne hunc quidem ipsum, ut ...; Milo 99. tertio ... generi ... hostium cupio quam acerbissimum dolorem iureare; Phil. XI, 58.

**iungo:** ut cum illo commodo ... animi quidam dolor iungeretur; Phil. II, 40.

**lenio:** qui non dolore ... nocentis summum dol-

rem ... lenierit; Catil. IV, 12. quae (statua) ... magnum civium dolorem ... honore monumenti mutet et leniet; Phil. IX, 3.

**minuo:** f. lenio; Phil. IX, 3.

**misceo:** mixto dolore ac desiderio mei; Sest. 120. mitigo: actio ... iniuriarum ... dolorem immunitae libertatis ... mitigat; Caecin. 35.

**occuto:** f. frango.

**patiō:** facile dolorem corporis patiebatur; Verr. V, 112.

**perfero:** perfer hunc dolorem commemorationis necessariae; Cluent. 168. ut ... omnis dolores ... perferem; Catil. IV, 1. ne dolorem perferre non posset; Milo 57. dolores Trebonius pertulit magnos; Phil. XI, 8.

**perseguor:** qui ... dolorem suum magna contentione animi persequebatur; Sest. 39. quod eiusdem mulieris dolorem ... Vettiano nefario stupro sunt persecuti; Cael. 71.

**reconditus:** f. I, 1. subvenit.

**reprehendo:** ne tua ista querella dolorque nimis ... reprehendatur; Plaue. 51.

**significo:** ut ... significant ... curam animi ac dolorem; Cluent. 196. ne hunc suum dolorem ueste significant; Sest. 32. huius in periculo non significarem dolorē meum? Plane. 76.

**simulo:** f. I, 1. habet.

**suscipio:** suscipere tantos dolores: dom. 98. neque officio coniunctior dolor nullus esse potest quam bi: mens suspectus ex hominis ... periculo; Sest. 4. ut ... duplice dolorem suscipere; Vatin. 19. dolorem aliū, nos luctum ... suscepimus; Balb. 61.

**sustento:** cum sustentare vix posses ... dolorem ... decessoris; Piso 89.

**sustineo:** ut perpetuum dolorem ... sustinerem; dom. 145.

**tego:** f. celo.

**video:** quorum iustissimum videoas dolorem in petendo; Ligar. 31.

**vincō:** vicit ... dolorem aliquem domestican patriae caritate; Phil. XIV, 4.

**uleiscor:** cum ... alii uilesei dolorem aliquem suum vellent; Sest. 46.

**2. *Dativ:*** antefero: te auctoritatem huius ordinis ... tuis ... doloribus ... anteferre; Marell. 3.

**concedo:** quantum ... pio dolori ... concedendum putetis; Sest. 4.

**consulo:** causam ... alieno dolori ... consulendi; Cael. 21.

**do:** aliquam veniam iusto dolori date; Phil. XII, 19.

**obtempero:** populus Romanus dolori suo maluit ... obtemperare; imp. Pomp. 56.

**pareo:** non parebo dolori meo; prov. cons. 2.

**pateo:** pateat ... hoc perfugium dolori; Scaur. 40.

**permitto:** incommoda sua ... dolori suo permittere; Verr. I, 82.

**servio:** qua in re dolori suo ... serviant; div. Cace. 64. huius potius tempori servium quam dolori meo; Sest. 14.

**sum:** quae res municipibus ... multo maiori dolori fuit; dom. 81. hominibus iuriaria ... dolori non fuit; har. resp. 38. Ti. Graccho ... senatus severitas dolori ... fuit; ib. 43. illa iuriaria dolori fuit publicanis; Plane. 34.

**tribuo:** veniam ... dolori meo tribueretis; prov. cors. 1.

**3. *Ablativ:*** liberō: magnis ... doloribus liberatus; Marell. 34.

**4. mit *Präpositionen:*** comparo ex: cui ex (omni) gemitu doloreque terra metes comparabatur; Verr. V, 118.